
Stats-Utskottets Utlåtande N:o 34.

N:o 34.

Ank. till Riksd. Kansli den 23 April 1885, kl. 5 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj ds proposition angående af
söndring af jord frän indragna militiebostället Bomsgården 
i Skaraborgs län.

(I. A.)

Enligt hvad af eu till Riksdagen den 6. sistlidne Februari aflåten och 
till Stats-Utskottet remitterad proposition (JST:o 23) inhemtas, hade Glods- 
egaren W. (I. Mörck och Kyrkoherden Wilhelm Carlsson, å Lerdala för
samlings vägnar, hos Kongl. Maj:t anhållit att från det genom boställsdirek- 
tionens vid Vestgöta regemente kontrakt den 24 Juli 1865 och transport
resolution den 30 September 1871 till bemälde Mörck för tiden till den 14 
Mars 1887 utarrenderade, till statsverket indragna fänriksbostället 1 mantal 
Bomsgården i Lerdala socken och Vadsbro härad af Skaraborgs län få för 
alltid afsöndra ett Jordområde, som, på grund af aftal med boställets arren
dator, redan för åtskilliga år sedan blifvit till församlingen upplåtet och 
hvaraf en del användts till erforderlig utvidgning af församlingens begrafnings
plats och en del tagits i anspråk för en småbarnsskola; och hade sökandena, 
i händelse berörda framställning bifölles, tillförbundit församlingen att för 
omförmälda jordområde, som, enligt en af extra Jägmästaren A. Peterson 
upprättad karta, utgjorde 26 kappland och vid af två ojäfvige personer verk- 
stäld värdering uppskattats till högst 26 kronor, vid anfordran erlägga den 
köpeskilling, som enligt Kongl. kungörelsen den 6 December 1878 borde 
utgå, eller tjugo gånger den afgift, som faststäldes, hvarjemte Mörck i egen
skap af boställets arrendator förklarat, att han vore villig att under sin 
återstående arrendetid till församlingen afstå marken. Sedan vid den upp- 
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skattning af jordområdet, som enligt Kong! Maj:ts Befallningshafvandes i 
länet förordnande blifvit af vederbörande kronofogde och. häradsskrifvare 
verkstad, utrönts, att marken i sitt. ursprungliga skick icke varit på något 
sätt till odling tjenlig, utan endast kunnat lemna ett magert bete för ett eller 
två får under någon kortare tid af sommaren, samt förrättningsmännen, med 
afseende å i orten gängse pris för bete å jord af lika beskaffenhet, föreslagit 
den årliga afgälden för jordområdet till 1 krona 25 öre, hade Kongl. Maj:ts 
Befallningshafvande i afgifvet yttrande hemstält, att berörda jordområde 
måtte för det ändamål, hvartill detsamma nu användes, få för alltid afsöndras, 
mot vilkor att församlingen derför erlade tjugo gånger den föreslagna årliga 
afgäldens belopp, eller 25 kronor, samt dessutom tillförbundes att omkring 
lägenheten uppsätta och underhålla lämpligt stängsel; hvarefter Domänstyrel
sen, som ansett den ifrågasatta jordafsöndringen hvarken komma att utöfva 
något inflytande på boställets arrendevärde eller i öfrigt för bostället med
föra någon olägenhet, jemväl för sin del tillstyrkt ansökningen mot vilkor, 
bland annat, att köpeskillingen bestämdes till det belopp af 26 kronor, hvar
till marken vid den af församlingen föranstaltade värderingen uppskattats. 
På grund af hvad sålunda i ärendet förekommit, har Kongl. Maj:t nu före
slagit Riksdagen att medgifva, att från indragna militiebostället Bomsgården 
måtte till Lerdala församling för ofvan omförmälda ändamål upplåtas ifråga
varande jordområde om 26 kappland, mot vilkor att församlingen dels den 
14 Mars 1886 till kronan såsom köpeskilling derför erlade det belopp, hvar
till marken vid den af församlingen föranstaltade värderingen uppskattats, 
eller tjugosex kronor, dels ock uppförde och för framtiden underhölle lämp
ligt stängsel omkring det afsöndrade området, samt att nämnda köpeskilling 
måtte få användas på enahanda sätt, som vore föreskrifvet i afseende å 
medel, som inflöte vid försäljning af mindre kronolägenheter i öfverensstäm
melse med Kongl. brefvet den 29 Maj 1874.

Utskottet, som emot omförmälda framställning icke haft något att 
erinra, får alltså hemställa,

att hvad Kongl. Maj:t i förevarande hänseende före
slagit måtte vinna Riksdagens bifall.

Stockholm den 23 April 1885.

På Stats-Utskottets vägnar:

GUSTAF SPARRE.


